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CONTEXTO 
La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo 

 
 
 
 
 
  Finalizan las vacaciones presidenciales. ¿Qué va a 
pasar con la política económica, en el arranque de 
2019? Poco y nada, si el susto es lo que explica los 
cambios en la toma de decisiones. Que los expertos 
digan si el adelantamiento de las elecciones en 9 
provincias, también adelanta el calentamiento de la 
campaña electoral a nivel nacional. 
 
 
 
 
 Las caídas de noviembre, referidas a industria y 
construcción, fueron contundentes. ¿Qué cambia, en el 
arranque de 2019, con respecto a la finalización de 
2018? 
  
 9 provincias (Chubut, Corrientes, Entre Ríos, La 
Pampa, Neuquén, Río Negro, San Juan, Santa Fe y 
Tucumán) adelantan las elecciones locales.  
  
 Venezuela: el presidente de la Asamblea Nacional 
calificó al presidente Maduro de “usurpador del cargo”, 
y anunció que no le tomará juramento el 10.I.2019.  
  
 EEUU. Los demócratas recuperaron la mayoría (y la 
titularidad) de la Cámara de Representantes. 
  
 
 
 
 
   ¿Qué hicimos los argentinos, en los últimos días, para 
que el riesgo país cayera más de 100 puntos básicos? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 

  
 
 
 
AMARILLO 

  
 
 
 
VERDE 
 
 El aumento del tipo de cambio “llenó” las playas 
bonaerenses. Subieron los precios (por encima de la 
inflación, supongo). ¿Cuándo pretenden los 
demandantes, que “suban los precios”; cuándo no hay 
demanda? 
 
 
 
 
 
 
  Como lo veo 
  Medio y marginal son muy diferentes 
  ¿Deben gravarse las exportaciones de servicios? 
  Exitosa respuesta a la destrucción creativa 
  Recaudación. Deterioro a lo largo de 2018 
  Menor cantidad de suspensiones y despidos 
  Robert Alexander Solo 
 
 
 
 
 
    “Hay 3 grupos que ningún primer ministro de 
Inglaterra debe provocar: el Vaticano, la Tesorería y los 
mineros”. Stanley Baldwin. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019 
 
 
 

 
 

COMO  LO  VEO 
 
 
 
 
 

“En 1919 Charles Chaplin, Douglas Fairbanks, Mary Pickford y D. W. 
Griffith, comenzaron a pensar seriamente en asociarse, al constatar las exigencias que 
planteaban los estudios en todo lo referente a los salarios de los intérpretes y sus 
respectivos planes de trabajo, porque suponían una injerencia que ya resultaba difícil 
de tolerar. Así nació United Artists”. 

 
(Fuente: Ackroyd, P.: Charlie Chaplin, Edhasa, 2016). 
 

  
 

 
Finalizan las vacaciones presidenciales. ¿Qué va a pasar con la 

política económica, en el arranque de 2019? Poco y nada, si el susto es lo 
que explica los cambios en la toma de decisiones. Que los expertos digan 
si el adelantamiento de las elecciones en 9 provincias, también adelanta 
el calentamiento de la campaña electoral a nivel nacional. 

 
 
 
 

9 provincias adelantan elecciones locales 
 
 
 
 
 Quienes votan en las provincias de Córdoba, Chubut, Entre Ríos, La Pampa, Neuquén, 
Río Negro, San Juan, Santa Fe y Tucumán, votarán en fechas diferentes para elegir autoridades 
locales y nacionales.  
 
 ¿Cuál será la relación entre lo que digan los comicios a nivel local, y lo que digan a 
nivel nacional? Que opinen los expertos, pero nótese que en este caso la decisión recayó en las 
autoridades provinciales, no en las nacionales. Implícita en la decisión está la hipótesis de que, 
para los candidatos de la oposición, pegar la elección local a la nacional es un pasivo, no un 
activo.  
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¿Por qué el riesgo país cayó más de 100 pb? 

 
 
 
 

 ¿Qué hicimos “de bueno” los argentinos en general, y el Estado en particular, que 
explique la caída en más 100 puntos básicos, del riesgo país, durante la semana pasada? 
Contexto puede estar mal informado, pero parecería que la respuesta no hay que buscarla tanto 
en los méritos propios, cuando en decisiones que se adoptaron fuera de nuestras fronteras. 
 
 Dato importante para todos aquellos que, buscando explicaciones de las modificaciones 
del riesgo país, particularmente de las subas, les prestan exclusiva atención a los fenómenos 
locales. 

 
 
 

Bolsonaro: dejémoslo trabajar y vamos viendo 
 
 
 
 

 Los dichos, los gestos y las primeras decisiones del nuevo presidente de Brasil están 
siendo analizadas con “superlupas” en los medios de comunicación de Argentina. 
 
  No me parece mal, pero no hagamos una teoría de cada dato. 
 
 ¿Cómo compagino esto, con mi recomendación de que el primer discurso de un 
presidente de la Nación, o de un ministro de economía, hay que mirarlo y leerlo con atención, 
por aquello de que “los estilos no se cambian”? Con el hecho de que no siempre resulta fácil, 
en el caso del discurso inicial de un presidente extranjero, interpretar las “claves” que utiliza, 
que sus compatriotas conocen mucho mejor que los extranjeros. 
 
 ¿Qué importancia tendrán las circunstancias y la ideología, en su accionar? Lo veremos 
rápidamente.  
 
 
  

¿Y entonces? 
 
 
 
 

 El arranque económico de 2019 tiene mucho más que ver con la finalización de 2018, 
que con los promedios que alcanzaron las variables en el año que está por terminar. 
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 Esto quiere decir que es un arranque “pesado”, por la combinación de caída de ventas y 
producción, altas tasas de interés reales, presión impositiva, etc. 
 
 Con un Estado como el que tenemos, por tamaño y endeudamiento, la reactivación 
queda en manos del sector privado que tiene fondos (por ejemplo, los que blanquearon). Pero 
la movilización de dichos fondos demanda respuestas específicas, principalmente económicas. 
Esto, hoy, parece estar en un limbo. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
 
 
 
 
 

MEDIO  Y  MARGINAL  SON  MUY DIFERENTES  
 
 
 
 
 
 Primero los números, luego la interpretación. 
 
 La producción industrial, según INDEC, cayó 13,3% comparado noviembre de 2018 
contra igual mes de 2017, y 3,8% comparando los 11 primeros meses del año pasado contra 
igual período de 2017. 
 
 La actividad de la construcción se redujo 15,9%, comparando noviembre de 2018 
contra igual mes de 2017, y aumentó 2,7% comparando los 11 primeros meses del año pasado 
contra igual período de 2017. 
 
 En el caso de los autos, la producción cayó 38,5%, comparado diciembre de 2018 
contra igual mes de 2017, y 3,8% comparando a totalidad del año pasado con la de 2017. 
 
 Quien tiene que adoptar decisiones referidas al presente y al futuro de los sectores 
mencionados; ¿a qué le tiene que prestar más atención, al último dato o a los promedios 
anuales? 
 
 En el lenguaje corriente “marginal” alude a poco importante, en economía ocurre 
exactamente lo contrario. Lo que pasa “en el margen” es mucho más importante, para la toma 
de decisiones, que lo que ocurre “en promedio”. 
 
 Volvamos a los números. Cada uno de los casos citados muestra que 2018 fue un año 
muy heterogéneo. En particular, que la situación se fue deteriorando fuertemente a lo largo del 
año. Ergo, hay que pensar el arranque de 2019 como la continuación de la finalización de 2018, 
lo cual plantea un panorama preocupante. 
 
 ¿Con la tasa de inflación también? pregunta mi tía Carlota. Si, pero… recuérdese que la 
tasa de inflación mide la variación del valor nominal de una variable (el nivel de los precios), y 
por consiguiente puede estar sujeta a otro tipo de consideraciones. Pero…, siempre hay un 
pero. Si la tasa de inflación de diciembre de 2018 (digamos, 2,5% mensual) es un buen 
pronosticador de la que viene, ¡las tasas de interés son altamente positivas en términos reales!, 
y como muestra la historia argentina, terminan siendo impagables. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
 
 
 
 
 

¿DEBEN  GRAVARSE  LAS  EXPORTACIONES  DE  SERVICIOS? 
 
 
 
 
 
 Digresión. La expresión inglesa “goods and services” no debe ser traducida como 
“bienes y servicios” sino como “mercaderías y servicios”, porque bienes son todos. Un bien es 
mercadería cuando se pueden separar en el tiempo el momento en el cual se produce y aquel en 
el cual se consume, y es un servicio cuando ello no es posible. El jabón es una mercadería, el 
corte de cabello un servicio. 
 
 El decreto 793, del 3 de setiembre de 2018, gravó con 12% la exportación de 
mercaderías; el decreto 1.201, de 28 de diciembre pasado, gravó con igual alícuota la 
exportación de servicios. 
 
  Tal como era de esperar, esta última disposición generó críticas, no solamente de los 
afectados, sino también de quienes consideran que la exportación de servicios es crucial, 
desarrolla la denominada economía del conocimiento, etc. Exportar soja “primariza” las ventas 
al exterior, exportar programas de computación nos acerca al Primer Mundo. 
 
 ¿Cuál es el problema? La necesidad de seguir aumentando los recursos fiscales, ante la 
imposibilidad de ajustar el gasto público.  
 
 Pero si esto es así, ¿por qué es bueno gravar las exportaciones de mercaderías, y no las 
de servicios?   
 
 Como parte del “estilo M”, las medidas se siguen anunciando “de a una”, y por 
consiguiente se alimenta un debate que bordea lo vengativo y lo conspirativo. No se puede 
analizar el gravamen a la exportación de servicios “en el vacío”. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
 
 
 
 
 

EXITOSA  RESPUESTA  A  LA  DESTRUCCIÓN  CREATIVA  
 
 
 
 
 
 Gabriela Origlia publicó en La Nación del 4 de enero pasado, un interesante artículo 
titulado “Las históricas máquinas de coser Singer dejan de fabricarse en el país”. 
 
 La síntesis del artículo es la siguiente: “después de 64 años produciéndolas, la empresa 
cordobesa Macoser decidió discontinuar la línea de 3 modelos de Singer, y seguirá importando 
los 15 modelos que ingresa hasta ahora”. 
 
 “La reducción de la demanda -que desde la empresa explican por `cambios culturales´- 
redujo el mercado: hoy 80% de la facturación de la empresa proviene de las cocinas, los hornos 
y anafes que producen, es decir, de la cocción, no de la costura”.   
 
 “En la actualidad 2 fábricas de China producen prácticamente todas las máquinas de 
coser que se venden en el mundo entero. En el transcurso de la última década cerraron todas las 
que existían en Estados Unidos, Brasil y México”. 
 
 “Si nos hubiéramos quedado con las máquinas, ya no existiríamos”. 
 
 “Discontinuar la fabricación de Singer no implicó ningún achique de gente”. 
 
 

.  .  . 
 
 

El caso muestra el verdadero espíritu empresario en acción, que no se puso a cortar 
rutas para frenar a los chinos, o pedir subsidios crecientes, sino que encaró la correspondiente 
recomposición productiva. 

 
 Por lo cual yo hubiera titulado la nota de La Nación, como titulé estas líneas. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
 
 
 
 
 

RECAUDACIÓN.  DETERIORO  A  LO  LARGO  DE 2018  
 
 
 
 
 

Entre diciembre de 2017 y de 2018, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 
total aumentó 36%; mientras que comparando todo 2017 y 2018 la suba fue de 31,2%. 
 
 Entre diciembre de 2017 y de 2018, según FIEL, los precios al consumidor aumentaron 
45,7%, mientras que comparando todo 2017 y 2018 subieron 34,7%. 
 
 En una palabra, la caída de la recaudación en términos reales fue mayor en la 
comparación interanual, de fin de año, que comparando los promedios de 2017 y 2018. Es 
como si la recaudación impositiva no se hubiera podido adecuar al aumento de la tasa de 
inflación (lo que la literatura especializada denomina el efecto Olivera-Tanzi). 
 
 A boca de jarro, esto es compatible con la recesión que experimenta la economía 
argentina, particularmente a partir del segundo semestre de 2018. 
 
 La desagregación por tipo de impuesto muestra gran heterogeneidad. Entre diciembre 
de 2017 y de 2018, mientras la recaudación por IVA (DGI) aumentó 49,4% -¿dónde está la 
recesión?, preguntaría un oficialista-, y la de ganancias (DGI) 39,2%; pero por el otro lado la 
recaudación por contribuciones patronales subió 23,4% y la de aportes personales 23,6%. 
 
 Las erogaciones del Estado nacional también se ubicaron por debajo de la tasa de 
inflación, por lo cual se pudo verificar cierta reducción del déficit primario, con proporción del 
PBI. 
 
 ¡Ánimo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
 

 Dic.18 Dic.17 Dic.18 Dic.18
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

IVA DGI 77.655,9    51.971,8   24,3            24,3            
Ganancias DGI 69.745,4    50.099,0   21,8            46,1            
Contribuciones patronales 43.228,2    35.018,0   13,5            59,6            
Aportes personales 30.302,6    24.523,4   9,5             69,1            
IVA DGA 24.054,0    21.966,5   7,5             76,6            
Créditos y débitos en c/c 23.395,2    17.641,6   7,3             83,9            
Derechos de exportación 15.794,2    3.716,2     4,9             88,9            
Combustibles - naftas 13.954,4    4.621,6     4,4             93,2            
Derechos de importación 8.412,5     5.989,5     2,6             95,8            
Internos coparticipados 7.591,2     6.300,3     2,4             98,2            
Ganancias DGA 4.087,6     2.961,7     1,3             99,5            
Otros impuestos 2.859,2     1.293,0     0,9             100,4          
Otros Seguridad Social 2.796,7     2.705,1     0,9             101,3          
Bienes personales 1.213,0     2.088,0     0,4             101,6          
Otros coparticipados 899,8        809,3        0,3             101,9          
Otros SIPA -1.418,4    -1.071,6    -0,4            101,5          
Reintegros -2.150,0    -1.100,0    -0,7            100,8          
IVA devoluciones -2.500,0    -2.000,0    -0,8            100,0          
Ganancia mínima presunta 93,1          -             100,0          
Combustibles - otros 2.684,6     -             100,0          
Otros sobre combustibles 4.927,4     -             100,0          

Totales 319.921,5  235.238,5  

 Dic.18 Dic.17 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 77.655,9    51.971,8   25.684,1     30,3 30,3 49,4
Ganancias DGI 69.745,4    50.099,0   19.646,4     23,2 53,5 39,2
Derechos de exportación 15.794,2    3.716,2     12.078,0     14,3 67,8 325,0
Combustibles - naftas 13.954,4    4.621,6     9.332,8       11,0 78,8 201,9
Contribuciones patronales 43.228,2    35.018,0   8.210,2       9,7 88,5 23,4
Aportes personales 30.302,6    24.523,4   5.779,2       6,8 95,3 23,6
Créditos y débitos en c/c 23.395,2    17.641,6   5.753,6       6,8 102,1 32,6
Derechos de importación 8.412,5     5.989,5     2.423,0       2,9 105,0 40,5
IVA DGA 24.054,0    21.966,5   2.087,5       2,5 107,4 9,5
Otros impuestos 2.859,2     1.293,0     1.566,2       1,8 109,3 121,1
Internos coparticipados 7.591,2     6.300,3     1.290,9       1,5 110,8 20,5
Ganancias DGA 4.087,6     2.961,7     1.125,9       1,3 112,1 38,0
Otros coparticipados 899,8        809,3        90,5            0,1 112,2 11,2
Ganancia mínima presunta 93,1          -93,1          -0,1 112,1 -100,0
Otros SIPA -1.418,4    -1.071,6    -346,8         -0,4 111,7 32,4
IVA devoluciones -2.500,0    -2.000,0    -500,0         -0,6 111,1 25,0
Bienes personales 1.213,0     2.088,0     -875,0         -1,0 110,1 -41,9
Reintegros -2.150,0    -1.100,0    -1.050,0      -1,2 108,9 95,5
Otros Seguridad Social 2.796,7     2.705,1     -1.375,0      -1,6 107,2 3,4
Combustibles - otros 2.684,6     -2.684,6      -3,2 104,1 -100,0
Otros sobre combustibles 4.927,4     -4.927,4      -5,8 98,2 -100,0

 
Totales 319.921,5  235.238,5 84.683,0      36,0

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
 

 2018 2017 2018 2018
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

IVA DGI 767.719,20 542.114,80 22,7            22,7            
Ganancias DGI 689.500,60 520.107,30 20,4            43,1            
Contribuciones patronales 507.007,30 407.736,70 15,0            58,1            
IVA DGA 360.261,10 243.727,80 10,7            68,7            
Aportes personales 352.350,20 279.185,90 10,4            79,1            
Créditos y débitos en c/c 234.300,00 172.838,70 6,9             86,1            
Derechos de exportación 114.160,40 66.121,10 3,4             89,4            
Combustibles - naftas 109.609,10 46.591,10 3,2             92,7            
Derechos de importación 107.178,00 70.635,00 3,2             95,8            
Internos coparticipados 75.124,90 68.817,20 2,2             98,1            
Ganancias DGA 52.552,10 34.915,80 1,6             99,6            
Otros Seguridad Social 37.034,70 30.569,40 1,1             100,7          
Otros impuestos 18.879,80 66.158,30 0,6             101,3          
Bienes personales 14.517,20 22.165,10 0,4             101,7          
Otros coparticipados 11.356,30 6.884,90 0,3             102,0          
Otros sobre combustibles 4.654,80 36.008,70 0,1             102,2          
Combustibles - otros 2.144,90 20.245,70 0,1             102,2          
Ganancia mínima presunta 307,7 2.560,50 0,0             102,3          
Otros SIPA -18.013,10 -13.315,20 -0,5            101,7          
IVA devoluciones -23.400,00 -20.506,00 -0,7            101,0          
Reintegros -34.600,00 -24.953,10 -1,0            100,0          

 -    -   
Totales 3.382.645,20 2.578.609,70  

 2018 2017 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 767.719,20 542.114,80 225.604,4   28,1 28,1 41,6
Ganancias DGI 689.500,60 520.107,30 169.393,3   21,1 49,2 32,6
IVA DGA 360.261,10 243.727,80 116.533,3   14,5 63,7 47,8
Contribuciones patronales 507.007,30 407.736,70 99.270,6     12,3 76,0 24,3
Aportes personales 352.350,20 279.185,90 73.164,3     9,1 85,1 26,2
Combustibles - naftas 109.609,10 46.591,10 63.018,0     7,8 92,9 135,3
Derechos de exportación 114.160,40 66.121,10 48.039,3     6,0 98,9 72,7
Derechos de importación 107.178,00 70.635,00 36.543,0     4,5 103,5 51,7
Ganancias DGA 52.552,10 34.915,80 17.636,3     2,2 105,7 50,5
Otros Seguridad Social 37.034,70 30.569,40 6.465,3       0,8 106,5 21,1
Internos coparticipados 75.124,90 68.817,20 6.307,7       0,8 107,2 9,2
Otros coparticipados 11.356,30 6.884,90 4.471,4       0,6 107,8 64,9
Créditos y débitos en c/c 234.300,00 172.838,70 -1.375,0      -0,2 107,6 35,6
Ganancia mínima presunta 307,7 2.560,50 -2.252,8      -0,3 107,4 -88,0
IVA devoluciones -23.400,00 -20.506,00 -2.894,0      -0,4 107,0 14,1
Otros SIPA -18.013,10 -13.315,20 -4.697,9      -0,6 106,4 35,3
Bienes personales 14.517,20 22.165,10 -7.647,9      -1,0 105,5 -34,5
Reintegros -34.600,00 -24.953,10 -9.646,9      -1,2 104,3 38,7
Combustibles - otros 2.144,90 20.245,70 -18.100,8    -2,3 102,0 -89,4
Otros sobre combustibles 4.654,80 36.008,70 -31.353,9    -3,9 98,1 -87,1
Otros impuestos 18.879,80 66.158,30 -47.278,5    -5,9 92,2 -71,5

 -    -    
Totales 3.382.645,20 2.578.609,70 804.035,5    31,2

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL

 
 
 



 11 

CONTEXTO; Entrega N° 1.535; Enero 7, 2019. 
 
 
 
 

 
MENOR  CANTIDAD  DE  SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS 

 
 
 
 
 
 Según Tendencias económicas, entre diciembre de 2017 y de 2018 la cantidad de 
despidos cayó 47,1%, en tanto que la de suspensiones aumentó 980,1%. 
 
 Para entender lo que está ocurriendo, más que prestarle atención mecánica a la 
variación interanual del último dato, conviene echarle una hojeada al cuadro que acompaña 
